## 15.

**Theoriae logarithmi integralis lineamenta nova.**(Auct. *Car. Ant. Bretschneider*, math. in Gymn. ill. Gothano praec. secundo.)

**A**d difficiliora calculi integralis problemata theoria est referenda functionis illius, quae *logarithmus integralis* dicitur, in qua accuratius exstruenda jam plures analystae versati sunt. Imprimis huc referas nomina virorum cl. *Mascheroni*, *Soldner*, *Bessel*, *Buzengeiger*\*\*), quorum diligentia atque sedulitas jam difficultates quasdam, easque non minimas, ab illa functione oblatas superavere. Tamen accuratior hujus rei disquisitio nullo modo superabundans censenda fuerit; nam non modo determinatio quantitatis constantis simplicior et rectior est constituenda, quam apud *Soldnerum* est \*\*), sed formulae etiam gravissimae in hac theoria repertae vinculo et nexu, quo nunc omnino carent, angustiori inter se sunt jungendae. Huc accedit, quod si valorem functionis pro magnis valoribus variabilis  $x$  evolvere volueris, series adhuc inventae, adhibitis ipsis illis viri cl. *Bessel*, non satis convergere videntur. Quare hanc rem denuo tractabo atque ea, quae resultarunt, cum aliqua gaudeant utilitate, his quae sequuntur paragraphis proponam.

## §. 1.

Denotato logarithmo integrali variabilis  $x$  per  $\text{li } x$ , efficiuntur ex evolutione quantitatum  $\frac{d \cdot e^{\pm lx}}{\pm lx}$  et  $\frac{\partial x}{l(1 \pm x)}$  et ex integratione subsequente aequationes fundamentales:

1.  $\text{li } x^{\pm 1} = c + l(\pm lx) \pm \frac{lx}{1 \cdot 1!} + \frac{(lx)^2}{2 \cdot 2!} \pm \frac{(lx)^3}{3 \cdot 3!} + \frac{(lx)^4}{4 \cdot 4!} \pm \dots$
2.  $\text{li } (1 \pm x) = c + lx \pm \mathcal{U}_1 x - \frac{1}{2} \mathcal{U}_2 x^2 \pm \frac{1}{3} \mathcal{U}_3 x^3 - \frac{1}{4} \mathcal{U}_4 x^4 \pm \dots$

\*) *Mascheroni* in s. adnotation. ad calculum integr. Euleri. — *Soldner* in théorie et tables d'une nouvelle fonction transcendante; à Munic, 1809. — *Bessel* in Königsberger Archiv für Mathem. und Naturwiss. anno. 1811, fasc. I. — *Buzengeiger* in de Zach, Monatl. Corr. Vol. XXVI. pag. 285. — Disquisitiones a cl. *Mascheroni* iostitutas non cognovi nisi ex illis, quae cl. *Bessel* in disputatioane sua citavit. Operis ipsius copia mibi nou erat; investigatio autem constantis libri caput esse dicitur.

\*\*) Conf. Hallische Litteraturzeitung. 1811. No. 104.

Si  $x > 1$ , in aequatione (1.) signo superiori, si  $x < 1$ , inferiori utaris. Quantitas  $c$  est constans integrationis utriusque seriei communis;  $n! = 1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4 \dots (n-1)n$ ; denique coëfficientes seriei (2.) sunt: